potest et virtus superior absq; amminiculo virtutis inferioris. Sed virtus inferior potest co-
citare grandines et inducere infirmitates abs-
q; auxilio virtutis superioris. Dicit enim Albertus de prieta libro rex q; salvia putrefacta cer-
tis modis ut ibidem ponit si pecta fuerit in
fonte mirabilis accidat in aere tempestates.
Preterea si dicatur q; demon ut maleficio
non propter indigentia sed propter eius quam querit
�ditionem. Contra Aristoteles. in. ethicoz.
Malitia est voluntarii. qd probat per hoc q;
nullus opatur iniuste voluntarie non velle in-
iustu esse. et voluntarie stuprante non velle in-
continentem esse. et per hoc etiam legislatores pu-
niunt malos quasi voluntarie mala operantes.
Demon ergo si opatur per maleficam opatur tam
q; instrumentum. et cum instrumentum dependet
ad voluntatem principalis agentis et non voluntas
reagit si concurrevit non erit ei actio imputanda
nec per sequentes punienda. Sed contra q; ni-
bil possit efficere in inferioribus absq; malefi-
cias. Primo de generatione. Omnis actio est
per contactum. Et quia non est aliquis contactus
demonis ad corpora cum nibil habeat cum eis co-
mune. ergo utique aliquo instrumento illi influ-
do virtutem ledendi per contactum. Juxta hoc
etiam q; maleficia possunt fieri absq; ope demo-
ni. probatur per textum et glo. ad Hala. in. O
insensati gallate quis vos fascinavit veritatem
non obediens. glo. quidam habet oculos vr-
tes qui solo aspectu insciuntur alios et maxime
pueros. Est ad hoc etiam Aucen. vi. natura-
lium. li. iij. ca. xlvi. ita dicens. Multoties autem
anima opatur in corpore alieno sicut in pro-
prio quemadmodum est opus oculi fascinantis
restimationis opant. Et tandem sententiam
etiam ponit Alcazel libro. v. suo physicorum.
ca. ix. Putat etiam Aucenna licet non teneat
in illo q; virtus imaginativa etiam absq; visu
possit extranea corpora immutare. ubi numis ex-
tendit virtutem imaginativam. et capimur hic
virtutem imaginativam non in quantum distin-
guitur contra alias virtutes sensitivas inter-
iores ut est sensus communis et fantasias et simili-
tudines. sed in quantum includit omnes illas vir-
tutes interiores. Sed bene verum q; talis vir-
tus imaginativa potest transmutare corpus
conuictum. scilicet illud in quo est. sicut ho-
mo potest ambulare supra trabem q; est in me-
dio viae. Si vero posita fuerit super aquam per
fundam non audebit ambulare super eam. eo
q; imaginabitur in eius anima forma caden-
ti vel hemeter impressa cui obedit materia ei?
et virtus membrorum eius non obediunt ei? co-
trario. s. ad directe ambulandum. In hoc ergo

conuenit hec immutatio cum oculo fascinantis
in quantum immutat corpus primum primo sed
non corpus alienum de qua immutacione iam lo-
quimur. Preterea si dicatur q; talis immutatio
causat a corde viuo mediante anima in aliud
corpus vivum. Contra. quia ad presentiam in-
sectoris manat sanguis ex vulneribus occi-
si ergo etiam absq; virtute aie corpora per mi-
rabiles effectus producere. Item homo viues
et propter cadauer hominis occisi transiit etiam
non sentiendo illud adhuc terrore concutit. pre-
terea sicut res naturales huius quasdam virtutes
occultas quaz ratio ab homine assignari non po-
test. sicut q; adamas trahit ferrum et multa que
Augusti enumerat. xx. de ci. dei. Ita mulie-
res ad mutationes faciendas in corpori-
bus alienis certis rebo uti per. absq; auxilio
demonum q; etiam nostram rationem excedunt. Et qz
excedunt non debemus propter demonibus qua-
si ex maleficiis insimul conuersantes ascribere.
Preterea malefici certis utitur imaginibus
et rebo instrumentis quas interdum ponunt
sub lumine ostii domus aut ad certa loca. ubi
pecudes conueniunt aut etiam boves q; maleficatur
et interdum moriuntur. Sed q; homini effectus
peruenire ex imaginibus illis inquantum hinc
quasdam influentias a corporibus celestibus rece-
ptas. probatur. Nam sicut corpora naturalia
subduntur corporibus celestibus. ita et artificia
lia. Sed corpora naturalia possunt recipere qz
dam virtutes occultas. g. et c. et artificialia. vñ
videtur q; eorum opera possent per tales impulso-
nes practicari et non per demones. Preterea
si vera miracula per fieri ex potestate nature
in eo q; opatur. ita et miranda et stupenda opera
ex virtute nature. pba. Nam Grego. dicit. vi.
dyalo. Sancti miracula faciunt aliqui ex pce.
aliquando ex potestate exempli daf de virtutis.
Perus orando suscitauit habitam mortuam.
Ananiam et saphiram mentientes morti in-
crepando tradidit absq; pce. ergo et homo
per virtutem sue anime poterit materiam corpo-
rem in altero etiam transmutare seu immutare
de sanitate in infirmitatem et cōuerso. Preterea
corpus humanum est nobilissimum alia corpo-
ra inferiora. sed propter apprehensionem aie huius
ne immutat corpus humanum ad calorem et frigus
et patet in irascibilibus et timetibus. immo etiam
hec immutatio pertinet quicq; usq; ad egreditu-
nem et mortem. g. multomagis per sua virtute ma-
teriam corporalem immutare. Sed contra est. Sub-
stantia spiritualis non potest imprimere aliquam for-
man nisi animiculo alterius agentis et super tactum
est. vñ et ang. in pfar. li. Nam est putandum istis
transgressoribus angelis ad nutum scriri banc

Malifex et datus
Invenit penealos spiritus 3

Priuimitor magis 1109 1

visibilium rerum materialium, sed soli deo. ergo multominus homo ex potestate naturali efficiere potest effectus maleficiales. Respondeo quia non desunt errantes in hac materia maleficas excusantes et demones tantummodo aut inculpantes aut quibusdam naturalibus transmutationibus eorum facta ascribentes. Ideo horum falsitas ostenditur primo per descriptiōnem maleficoꝝ. De qua Isido. viij. ethimo. c. ix. Malefici dicuntur ob facinorum magnitudinem. s. mala pre cūcris malefactoribus efficiētia. vnde subdit. hi elementa concutunt operas demonum ad grandines et tempestates contandas. Item dicit. Hentes hominū turbant. intellige ad amentiam odiū et amorē inordinatum. Item subdit. Ac sine yollo venenī baustu violentia tantum carminis animas interimū. Ad idem. xxvi. q. v. c. nec mirum. et sunt verba Augustini in de ciuii. dei. vbi declaratur qui dicuntur magi et malefici. Magi sunt qui vulgo dicuntur malefici et ob facinorum magnitudinem sic nūcupantur. hi sunt q. permisso dei elementa concutunt. hominū turbant mentes minus confidentiū in deo ac sine yollo venenī baustu violentia tantum carminis interimū homines. Unde et Lucanus. Hens hausti nulla sanie polluta veneni incantata perit demonibus em accitis audent ventilare ut quosq; suos perimit malis artibus inimicos. Et quibus patet q. in hmoꝝ operibꝝ semper habent demones cum maleficiis cōcurrere. Secundo quia cuꝝ quadruplices effectus penales assignare possimus. s. ministeriales. noxiales. maleficiales et naturales. Et ministeriales dicuntur q. ministerio bonorum angelorum sicut noxiales malorum spirituum immittunt. Moyses em̄ egyptum in. x. plagi ministerio honorum percussit vbi magi in. ix. tantum per malos spūs cōcurrerunt et triduam pestem propter peccatum dauid circa numerationē populi commisum. et de. lxxij. milibꝝ hominū nocte prostratis de exercitu sennacherib vtiꝝ hic p. angelos domini id ē per bonos dominū venerantes et cognoscentes peracta fuit. Noxiales vero effectus cuꝝ in scripturis nominatur. Immisiones p. angelos malos sicut quis populus ille i. deserto sepe percussus fuit. Et maleficiales effectus dicuntur quando demon per maleficos et p. magos operatur. si cuꝝ et naturales q. ex influentijs corporum celestium in istis inferioribus circa mortalitates sterilitates terrarum et grandines et his similibus causantur. Et inter hos effectus magna sit differentia. ideo cum Job noctali plaga fuit a demoni percussus et non maleficiali ideo nihil

ad ppositum. Si quis vero curiosus instaret sicut plerūq; hec materia curiosas patit a maleficijs defensoribꝝ instantias. semper in corrice verboꝝ aerem verberantes et medullā veritatis nūq; penetrantes. Cur Job nō maleficiali effectu p. demonem sicut noxiali pensus fuit. His curiose etiam respōderi potest. q. Job fuit percussus a diabolo solum. et nō mediante malefico vt malefica. Quia hoc genus supstitutionis vel nondū erat inuentum. vel si erat inuentum. diuina tamē prouidentia voluit ut potestas demonis mūdo ad precaudum eius insidiās p. dei gloria innote sceret cu nibil nisi a deo pmisus efficere pot. Et de tempore quidē quo primū genus supstitutionis inuentum fuit. Et dico primū genus quo ad demonū inuocationē nō quo ad puram ydolatriam. Dicū Vincentius in Spe. hysto. allegans plures doctores q. primū inuentor artis magice et mathematicae fuit zorastres q. dicitur fuisse Cham filius Noe. hic sicut Augusti. de ciuii. dei. solus risit nascendo et hoc non nisi ope diaboli. Hic etiā cu esset superatus est a nino filio beli qui edificauit niniuē. vel amplius sub quo cepit regnum assyriorū tempore Abrac. Hic etiam nūus ob inordinatum amorez patris fecit fieri imaginem patri mortuo ad quā quicq; confugiebant malefactores liberi erant ab omni punitione debita. Et ex hoc ceperunt hoiles imagines adorare ut deos. sed hoc post primam etatem. quia sub illo tempore nō erat ydolatria. propter recentem memoriam creationis mudi. ut dicit sanctus Tho. secunda secūde. q. xciv. ar. iiii. vel etiam incepit a Nembroth. qui cogebat homines ignem adorare. et sic in secunda etate incepit ydolatria. que est primū genus supstitutionis. sicut diuinatio secundū. et obseruantia tertii. Maleficoꝝ aut̄ ritus reducuntur ad secundū genus supstitutionis. scilicet ad divisionem que fit p. expressam demonū inuocationem. cuius etiā sunt tria genera. s. nigromātia. planetarij seu potius mathematici. et divinatio p. somnia. hec ideo posui ut prius lector intelligat noxias illas artes non subito sed pcessu temporis fuisse inventas nec absonū esse asserere maleficas tempore Job nō fuisse. Sicut enim p. incrementa temporū ut Grego. in moralibꝝ dicit crevit scientia sanctorum ita et noxie artes demoniorū. Et sicut iam repleta est terra scientia dñi. Esiae. xi. Ita iam mudi vespere ad occasum declinante et malitia hominū ex crescente et charitate refrigerante supabundat omnis maleficorum iniquitas. Ipse tū zorastres cum esset inicetus

ministeriales

Noxiales

Maleficiales

Naturales

illis actibus et solūmodo cōsiderationi astro-
rum a diabolo succensus est. Hec vbi supra.
De tempore autem quo malefici leguntur cū
demonibus ad maleficia inferenda cōuenisse
factum est supra. Thabetur Exodi. septimo.
quo ad magos pharaonis qui in plagiis sup
egyptum demonum assistentia sicut moyses
ministerio bonorum angelorum signa pluri-
ma ppetrarunt. Unde concluditur veritas
catholica videlicet q ad effectum maleficia-
lem licet nō ad effectum noxiale semper habet
maleficus cum demone cōcurrere. Et p hec
patet responsio ad argumenta. Nam ad pri-
mū non negatur quin effectus noxiales que
vīsiblēt cernuntur sup homines iūncta ter-
refuges. et que etiam ex influentijs corporis
celestium sepe proueniunt etiam a demonib
deo permittente inferuntur. Dicit enī Augu-
stinus. ij. de ciui. Demonib sublunt ignis et
aer quantum eis a deo permittitur. patet et p
glosam super illud Immissiones per ange-
los malos que dicit. Deus punit per malos
angelos. Ex quibus etiaz patet responsio ad
secundū de Job et ex his que prius tacta sunt
de initio artis magice. Et ad tertium de sal-
via putrefacta et in pectu projecta dicit. Quid
licet sequatur effectus noxialis absq; auxilio de-
monis. licet non absq; influentia corporis ce-
lestis. Loquimur autem de effectu maleficia
li vnde non est simile. Ad quartum dicit re-
rum esse q demones vñit malefici tantū
modo propter eorū perditionem. Et cū infer-
tur quod nō essent puniendi. quia concurrunt
tanq; instrumenta q mouentur ad nutum nō
primum sed principalis agentis. Rndetur q
sunt instrumenta animata et libere agentia. et
licet post expressum pactum initū cū demoni-
bus nō iam sint sue libertatis. quia vt ex earū
fashionib accepimus. et loquor de muliercu-
lis combustis ad plurima maleficia coactis si-
verbera demonū subterfugere volūt coope-
rantur. prima m̄ professione qua sponte se de-
monibus subiecerūt manent ligate.

Ad alia vero argumenta in quibus p-
batur maleficiales effectus posse abs-
q; opere demonū a vetulis peccari. Di-
cendū q ex uno p̄ticulari cōcludere vñuer-
sale est dissidū rōni. Et cūz in tota vt videtur
scriptura sacra nō inuenitur tale nisi hic vbi
agitur de fascinatōne seu inmultatione ne-
tūlaz. Ideo non valet per hoc concludere q
semper habeat ira euenire. Insug est etiam du-
biū p glosam. An absq; opere demonū talis
fascinatio fieri possit eo q ex glosis ibi elicit
q fascinatio capitur tripliciter. Uno mō di-

citur ludificatio sensu que fit per artem ma-
gicam et sic potest fieri ministerio demonū. ni
si prohibeantur a deo immediate mediāte vt
ministerio sanctorum angelorum. Secundo
modo potest dici inuidia. vt vbi Apostolus
dixit. Quis vos fascinavit id est tanto odio
persecutus est. Tercio q ex tali odio fiat im-
mutatio ad malū in corpore alicuius p oculis
aliter aspiciens in eum. Et de fascina-
tione hoc modo dicta cōmuniter loquuntur
doctores fm quem modum etiam Auicēna
et Algazel vt in argumentis deducuntur locu-
ti sunt. Nam et sanctus Tho. hanc fascinatio-
nē declarat. prima parte. q. cxvij. per hūc mo-
dum. Ex forti inquit imaginatione anime im-
mutantur spiritus corporis coniuncti. Que
quidem immutatio spirituum maxime fit in
oculis ad quos subtiliores spiritus proueni-
unt. Oculi enim inserviant aerem continuū
vt ad determinatum spaciū per quēz mo-
dum specula si sunt noua et pura contrabunt
quandā impuritatē ex aspectu mulieris mē-
struate. vt Aristoteles dicit in lib. de somno et
vigili. Sic igitur cum aliqua anima fuerit ve-
hementer cōmota ad malitiam sicut maxime
vetulis contigit efficit fm modum predi-
ctum. Aspectus eius venenosus et noxius et
maxime pueris qui habent corpus tenerum
et defacili receptiū impressionem. Subdit
tamen q possibile est etiam q dei permisso-
ne vel ex aliquo occulto facto cooperetur ad
hoc malignitas demonum cum quibus sor-
tilegio vetule pactum aliquod habent.

Et pro ampliori intellectu solutio-
num aliqua dubia mouentur ex quo
rum solutione veritas magis patet
Videtur enim obstat primo illud quod su-
perius dictum est. Quid substantie spirituales
non possunt transmutare corpora ad aliquā
naturalē formā nisi amniculo alteri
us agētis ergo multominus hoc poterit effi-
cere imaginatio quantumcūq fortis in ani-
ma. Preterea est articulus condemnatus in
plerisq; vñuerisatibus precipue ramen pa-
risiensi. q incātor aliquis projicit camelū
in foueam solo visu eo q sicut intelligētis su-
periōres imprimūt inferiores. sic anima in-
tellectua imprimit in aliam et etiaz in animā
sensitivam. Item ad hoc est articulus condē-
natus. q materia exterio obedit substantie
spirituali si intelligatur simpliciter et fm omnem
modum transmutationis. Quia sic soli deo
vt prius patuit obedit. Vis vñis fascinatio
de qua loquimur qualiter sit possibilis et qua-
liter non declaratur. Non enim est possibile

Ex auctoritate S. Iohannes

Hominis q̄ per naturalem virtutē animē sue p̄ oculos talē virtutē emittat que nō mediante transmutatione p̄ priū corporis neq; mediū nō cumentuz inferre possit corpori bo minis quid aspicit maxime cum fīm opinio nem cōmuniōrem videamus intra suscipien tes nihil extra mittentes. Non est etiam pos sible homini q̄ p̄ virtutē naturalem anime sue pro voluntate sua transmutationez faciat ima ginando in oculis suis que mediante trans mutatione mediū s. acris possit corpus homi nis quem aspicit in aliquā transmutare qualitatē fīm quod sibi placuerit. Et quia fīm hos duos modos predictos non potest vñ homo alium fascinare cuī nulli hominū potest īesse talis virtus per naturalem virtutē anime sue. Ideo velle probare quod malefici ales effectus possent prodiri ex naturali aliq̄ virtute super ad infringendum opera maleficiorū que virtute demonū sunt est pluri mū alienū a veritate. quia etiam fīm hos duos modos fascinatio reprobatur sicut p̄ prefati duo articuli. Qualiter tamen sic possibiliis licet superius tractum sit tamē clarissū sic deducitur. Potest enim contingere q̄ homo vel mulier aspiciens corpus alicui⁹ pueri mo ueat ipsum medianter iūlū et imaginatione vel aliqua passione sensibili. Et quia passio sensibilis est cum quadam immutatione corpora li et oculi sunt tenerim⁹ ppter quod sunt im pressionis multum receptiūlū. Ideo quando q̄ contingit q̄ per aliq̄ passionem interiorē transmutantur oculi in aliq̄ malam qualitatē maxime cooperante ad hoc aliqua ima ginatione cuiusū īm̄p̄ssio cito redūdat in oculos et propter eoz teneritudinē et propter vi cinitatez radicis sensūlū particulariū ad ima ginationis organū. Cum autem oculi sunt transmutati in aliquā qualitatē nociūlū cōtingere potest quod trāsmutent aerem sibi cō tiguū aliquam qualitatē malaz et illa pars aliq̄ et sic vñq; ad aerem cōtiguū oculis pueri qui aspiciunt et ille aer cōtiguus poterit qñq; in materiam dispositam quā non dispositam cui consonat transmutare oculos ipius pueri in aliam qualitatē malam et median tibus oculis ipius pueri alias alias par tes interiores. Unde nec cibūlū digerere nec in membris fortificari aut augmentari poterit. Experimētūz huius rei manuductiūlū est. Quia videmus hominē patiētem in oculis quādōḡ ex aspectu suo ledere oculos eius aspicientis quod cōtingit ex hoc q̄ oculi ma la qualitate infecti inficiant aerem medium et infectus inficit oculos directos ad ocu

los infirmos eo q̄ fīm rectam lineam infectō illa derivatur in directuz ad oculos inspiciētū cooperante ad hec multum imaginatiōne cuius qui aspicioēdo oculos infirmos ima ginatur se ledi. Plura possent exempla manu ductiū adduci que breuitatis causa obmit tuntur. Concordat his quedam. glo. sup il lud psal. Qui timēt te videbunt me zle. dices Magna virtus i oculis est qđ in naturalib; apparet animal ēm̄ visum prodest ytericis pri or videns lupis vocem auferit vel sic. Basili scus si prior videt occidit si prior videtur occiditur. Et ratio quare basiliscus vidēdo occidit hominem nisi q̄ ex aspectu et imaginatiōne excitatur in eius corpore materia veneno sa per quam oculi primo inficiuntur et denū aer contiguus et sic alia zalia pars aeris vñq; ad aerem homini contiguū quem aerem per aspiratiōnem cum homo attrahit intoticiatur et moritur. Prior autem visus ab homine vbi homo volens basiliscum occidere circūmu nit se speculis ex quib; dum basiliscus inspi cit et reverberatione aer inficitur et sic vñq; ad basiliscum p̄tingit et occiditur. Sed dubiū. Cur homo occisor bestie nō moritur et hic occultam quandam causam opinari necesse est. Hec sine preiudicio et temeraria assertione dicta sunt rāctūmodo dictis sanctoꝝ inheren tes catholicam veritatem concludamus qđ ad maleficiales effectus de quib; ad presens loquimur malefici cum demonib; semper cō currere et vnum sine altero nibil posse effice re. Ad argumenta patet responsio de fascinatio ne ad primū. Ad secundū dicitur. Juxta Vincen. in specu. natu. c. viii. Et vulnus in fectum spiritib; interficiens ex forti imagi natione illud vulnus trahit aerem infectum transeūtem iam interfectorē sanguis ebulliēs extra manat. quia ad presentiam interfectoris aer inclusus in vulnere sicut ab interfectorē intravit. Ita ad eius p̄sentiam mouetur. ex qua cōmotione sanguis erupit. Sunt q̄dam alias causas allegantes quasi illa ebulliō sanguinis sit eius clamor de terra super homicidā presentē et hoc ppter maledictiōnem prime homicide cayn. ad illud de horrore. di cendū hoc q̄ homo trāsiens pte cadaver hominis occisi horrore concutiat. licet illud nō sentiat. hoc fit et spiritu q̄stum lacūq; infectiō nem recipiente team anime rep̄sentante. Sz hec nibil concludunt aduersus opera malefici cum omnia illa naturaliter ut dictum est fieri valeant. Ad tertium sicut et dictuz est supra maleficorū ritus deducuntur ad secundum geniū sup̄stitionis quod dicit diuinatio. rebus

vero suggestiose ut in obseruantijis qdusdaꝝ
reducitur ad tertium genus. ideo argumentuz
nō est simile. demū etiam qꝫ reducitur nō ad
quālibet diuinationē sed ad illā qꝫ sit p exp̄
sam demonū iuocationeꝝ. Et hoc etiā cum
multis modis fieri possit. s. p nigromanciāz.
geomanciā. idromanciā t c. Inspiciā se. se.
q. ccv. ar. v. Ideo hec diuinatio maleficiorū
vbi maleficis sunt intenti. sicut supīmū gra-
dum in flagiis tenet ita & aliud iudicium de-
co existit. Unqū arguitur qꝫ qꝫ occultas rez
virtutes cognoscere nō possumus & malefici
etiam occultis rebus intendunt. Dicis qꝫ si inten-
derēt rebus naturalibꝫ ad aliquos effectus na-
turales ex naturali virtute pcedēdos hoc li-
cetū fore vt de se patet. Uel etiā pcedendo qꝫ
si intenderent supersticiose rebus naturalibꝫ. vt
pote rebus hmoi certas caracteres vel alioꝫ no-
mina ignota inscribendo. t illis p acquiren-
da sanitatem vel amicitia & p aliqua utilitate &
nō p documento aliquo inferendo vteretur.
tūl licet absqꝫ expressa demonū iuocatione
licet nō absqꝫ tacita fieri ista possent & illicita
iudicantur. Quia tñ hec r̄his similia reducū-
tur ad tertium genus superstitionis. s. ad obser-
uantia vanitatum vt dictū est. ideo nihil ad ppo-
sūtum. sup heresim maleficiorū fortificat. Et iā
solutio qꝫ huic tertio generi q̄tuor assignātur
species. Quia vel vtitur q̄s obseruantij ad
scientiā acquirendā vel ad plecturas sumen-
das fortuniorū vel infortuniorū. vel ad suspe-
siones sacroꝫ verboꝫ. vel ad corpora immuta-
da in melius. Unū & notanter sc̄tis Tho. in ti-
culo illo q̄stionis vbi q̄rit. An obseruatōnes
ordinate ad corpora immurationē sint licite.
q. xcvi. in summa p̄fata. ar. ii. addit. puta ad
sanitatem. obseruatōnes ergo maleficiorū cū
hic locū habēt sed vt dictū est sub secūdo ge-
nere cōtinēt superstitionis ideo nihil ad pposi-
tū. Et his etiā ad quartū argumentū r̄ndet.
qꝫ qꝫ duplices i his obseruantij fieri possunt
imagines nigromantice & astronomice & in
hec talis est differentia. Qꝫ in nigromanticis
semper fuit exp̄sse iuocationes demonū ppter
expressa pacta cū eis inita. Inspiciā solutio
secūdi argumenti p̄fate q̄stionis. In astrono-
mīcis vero sunt pacta tacita. tideo nulla i-
uocatio nisi fortassis tacita. puta ppter figu-
rārū & characterū signa q̫ eis inscribūtur. & ite-
rū imagines nigromantice vel fuit sub certis
cōstellationibꝫ ad recipiendū certos influens
z imp̄ssiones celestium corporū. etiā certis figu-
ris & characteribꝫ insigniū vt in anulo. lapide.
vel aliqua p̄ciosa materia. vel fuit simpliꝫ. abs-
qꝫ obseruatōnia cōstellationū. sed iūdifferenter

Et quacumque materia etiam vilis ad inferendū maleficia vbi et quā ad aliqua loca reponuntur. **E**t de his effectibus cū suis imaginibz iam finis ē et non de alijs. Ideo argumentū nō facit ad p-positū. Qualiter deniqz certe unguenes superstitiose de qbus tactū ē nullā hñt efficaciam inquantum sunt artificialia solū. licet forte materialia in eis considerata possent hñrē efficaciaz si et inqzstū haberēt naturale aliquā virtutē et impulsionē corporz celestij. si cui placet. doctorem ibide inspiciat. **H**empf tñ dicit esse illici-
tū imaginibz vii. **I**maginez yō maleficaz absqz naturali aptitudine ad effectū fuit. solū mō aut ex iussu demonū reponunt et applicantur manualiter ad effectū pcurrant in maiore cō-
tumeliam creatoris ut et p amplius irritat' ma-
laqz fieri in flagitioz talium vindictā amplius pmittat. **U**nū et sacramentoribus anni tibi hñmōi fieri pcurant. Ad qntum dicendū q Grego.
ibi intellexit peccatum grē nō nature. **U**nū et ibi-
dem subdit. Qui filii dei peccata sunt ut Johā.
dicit. Quid mirū si signa ex peccato faciunt. Ad
vltimū dicendū q sensitudo nō valet. qz alia ē
actio aie circa corp' pprui. talia circa corpus
alienū. **N**ā qz corpori pprio vñit aia ut forma.
et appetitus sensitivus ē actus alicuius organi corporalis. Ideo ad apprehensionē aie hñane
peccati moueri appetitus sensitivus cū aliqua
immutatione corporali calorē et frigus. vel etiā
vscg ad mortē. Ad exteriora yō corpora immu-
tanda nulla apprehensio aie hñane sufficit nisi
mediare immutatione pprī corporis sicut de
fascinatione dictum ē. **U**nū et malefici ex nulla
peccato naturali sed solūmō auxilio demonū. et
ipi demones amiciculo alicuius alterius rei ut
et spinas ossa crines ligna ferrū et hñmōi qnā in
tromittunt. aut instrūm̄ aliquā reponunt ut successi
ue patebit maleficiales effectus procurant.

Ende magis in spirituali tenori bulle apostolice inherendo considerandum est de origine maleficorum et eorum operum multiplicazione. Primo de ipsis maleficiis. secundo de eorum opibus. *Ubi notandum quod per ad huiusmodi esse cuncta tria habent cocurrere. scilicet demon. malefica. et diuina premissio. etiamque ieiunia. si per sortiaras. Augustinum dicit quod ex pestifera sacrorum hominum et de moni hec superstiosa vanitas adiuvanta est.* Ideo origo et multiplicatio huius heresies ex pestifera hac sacrorum sumitur quod etiam ex aliis citetur. *Nam attero quod hec heresies maleficorum non solum differt ab aliis heresibus in hoc quod ipsa per pacta nedum expissa. verum etiam placita ac federa ta in omnem creatoris ac sue creaturarum portum liam testimonium insanit cum in omnes alie similes hereses per nullum pacium tacitum vel ex-*